مقدمه

عبدالرحمن کواکبی و علامه میرزامحمدحسین نایینی دو تن از بزرگان هستند که در دوران معاصر نقش عمده‌ای در حوزه اندیشه و عمل سیاسی خاورمیانه بازی کرده‌اند. کواکبی در عرصه سیاست سوریه و علامه نایینی در ایران و عراق فعالیت می‌کرد. این دو تقریباً هم دوره بودند به این ترتیب که کواکبی در سال ۱۲۷۱/۱۸۵۴ و علامه نایینی در سال ۱۲۷۷/۱۸۶۰ بدینا

آمد. دلمشغولی اصلی کواکبی، معضل استبداد و عمدتاً استبداد عثمانی از یکسو و ریشه‌یابی و رفع ناتوانی و درماندگی مسلمانان از سوی دیگر بود. مسأله عمده برای علامه نایینی رفع استبداد از یکسو و توجیه عدم مغایرت نظام مشروطیت با اصول شرع از سوی دیگر بود.

این پژوهش در سه قسمت «اندیشه سیاسی عبدالرحمن کواکبی»، «اندیشه سیاسی آیت‌الله علامه محمدحسین نایینی»، «جمع‌بندی، مقایسه، نتیجه‌گیری» ارایه می‌شود.

۱ - اندیشه سیاسی عبدالرحمن کواکبی:

الف - زندگی‌نامه:

کواکبی یکی از مردان برجسته سوریه در سال ۱۲۷۱/۱۸۵۴ در حلب زاده شد. کواکبی چون در پنج سالگی بی‌مادر شد، کودکی رنجباری را گذراند. پدرش او را به انطاکیه فرستاد تا زیر نظر خاله‌اش پرورش یابد. کواکبی از همان اوان، در کار تحصیل از خود استعداد نشان داد. در مدت سه سال اقامت در انطاکیه قدری زبان ترکی یاد گرفت و پس از بازگشت به حلب به آموختن فارسی آغاز کرد.

در این مأموریت از عربستان و یمن و سودان و زنگبار و هند دیدن کرد و با اوضاع سیاسی و اقتصادی مسلمانان از نزدیک آشنا شد. پس از بازگشت به مصر به جمعیت «المنار» پیوست و به سبب مقاله ها و کتابهایش، همگان او را به نام یکی از پیشروان تجدد فکر دینی می شناختند. در اوج شهرت بود که روز چهاردهم ژوئن ۱۹۰۲ (۱۳۲۰ هـ ق) در قاهره بدرود حیات گفت. (۲)

ب - بررسی اصول اندیشه سیاسی کواکبی «طبایع الاستبداد»:

کتاب طبایع الاستبداد که در زبان فارسی به طبیعت استبداد ترجمه شده، شامل مجموعه مقالاتی است که کواکبی در روزنامه «المؤید» مصر چاپ کرد و موضوع آن بررسی ماهیت و مضرات استبداد است.

پس برای ساختن جامعه‌ای سالم، دیندار، بااخلاق و مترقی باید استبداد را از میان برد و این امر جز به اراده و خواست ملت میسر نمی‌شود.

۲- اندیشه سیاسی آیت‌الله علامه محمدحسین نائینی:

الف - زندگی‌نامه:

محمدحسین نائینی غروی در سال ۱۲۷۷/۱۸۶۰ در یک خانواده مشهور و محترم شهر نائین دیده به جهان گشود. پدر او حاجی میرزا عبدالرحیم و پدر بزرگ او حاجی میرزا محمدسعید، هر دو یکی پس از دیگری شیخ الاسلام نائین بودند. نائینی تحصیلات نخستین را در نائین انجام داد و سپس در سال ۱۲۹۴/۱۸۷۷ یعنی در سن ۱۷ سالگی برای ادامه تحصیل به اصفهان که در آن وقت هنوز از یک حوزه روحانی بزرگ برخوردار بود، رفت. او ۷ سال در اصفهان نزد حاجی شیخ محمدباقر اصفهانی زندگی کرد. نامبرده وابسته به یک خانواده مهم روحانی اصفهان و خود با نفوذترین مجتهد آن شهر به شمار می‌آمد. نائینی در هنگام توقف در اصفهان نزد میرزا ابوالمعالی الکلباسی، اصول و نزد شیخ جهانگیر قشقایی و شیخ محمدحسن هزارجریبی فلسفه و کلام خواند. یکی دیگر از استادان نائینی در فلسفه و کلام آقاجفی اصفهانی و از استادان فقه او پدر آقاجفی شیخ محمدباقر اصفهانی بود. در سال ۱۳۰۳/۱۸۸۵ نائینی برای ادامه تحصیلات راه عراق پیش گرفت و در نجف توقفی کوتاه داشت و سپس به سامره رفت. این شهر در آن روزها علاوه بر اهمیت گذشته تاریخی خود، به چهره یک مرکز بزرگ روحانی و علوم مذهبی و مورد توجه ویژه دنیای شیعه در آمده بود زیرا بزرگترین مرجع تقلید زمان یعنی میرزا حسن شیرازی چند سالی بود که در آنجا می‌زیست. نائینی تحصیلات خویش را تا سال ۱۳۱۴/۱۸۹۶ در سامره نزد میرزا و دیگر مجتهدان مانند سید اسماعیل صدر و سید محمد فشارکی اصفهانی پی گرفت. پس از مرگ شیرازی (۱۳۱۲/۱۸۹۴) نائینی پژوهش خود را زیر نظر صدر در سامرا پی گرفت. در سال ۱۳۱۴/۱۸۹۶ نائینی همراه صدر به کربلا رفت و تا سال ۱۳۱۶/۱۸۹۸ در آنجا ماند و سپس به نجف بازگشت. نائینی در آنجا به گروه طلاب و ویژه آخوند ملامحمد کاظم خراسانی (مرگ ۱۳۲۹/۱۹۱۱) که در آن وقت به عنوان یک مرجع بزرگ تقلید گام به دنیای ناموری می‌نهاد، پیوست و چند سال پس از آن بود که آخوند، انقلاب مشروطیت ایران را رهبری کرد. (۲۴)

با آغاز گرفتن مبارزات مشروطه خواهی در ایران، زندگی سیاسی نائینی شروع می‌شود. محققان زندگی سیاسی او را دارای سه مرحله مشخص دانسته‌اند: نخست او با قلم و قدم بر ضد استبداد برخاست و با مشروطه خواهان ایرانی همکاری کرد. کتاب تنبیه‌الأمه و تنزیه‌الملّه حاصل همین دوره است. لازم به ذکر است که مبارزه علماء مشروطه گر بر ضد امپریالیسم و

دخالت‌های بیگانگان، پشتیبانی آنان از انقلاب مشروطه و گام‌های اغماض آمیزی که آنان در راه آشتی دادن مواضع اسلام با مردم‌سالاری برداشتند سرانجام پایان دوره استبداد صغیر و فتح تهران را در سال ۱۳۲۷/۱۹۰۹ همراه داشت و پیامدهایی به سود جنبش‌های استقلال‌خواهی و ملی ایران نیز به بار آورد. بنابراین علما با درگیری فعالانه قلمی و قدمی خویش در انقلاب مشروطه کمک چشمگیری به گسترش آزادی و جنبشهای ضد استبدادی کردند.

یکبار فرزند بزرگ نایینی، حاجی میرزاعلی نایینی، از رضاشاه دیدن کرده، نامه و هدایای نایینی را که عبارت بود از یک حلقه انگشتری و مقداری تربت کربلا به وی تقدیم کرد. به مناسبت اعیاد مذهبی نیز نایینی معمولاً تلگراف تبریک برای رضاشاه می‌فرستاد. نایینی با دو پادشاه معاصر خود در عراق یعنی ملک فیصل و ملک غازی نیز پیوند دوستی یافت. در سال ۱۹۲۷ (۱۳۰۶ خورشیدی) هنگامی که نایینی به سختی بیمار شد و وی را در کراده در خاور بغداد بستری کردند، ملک فیصل به دیدن او آمد. در سال ۱۹۲۹ (۱۳۰۸ خورشیدی) فیصل به نجف رفت و با نایینی، اصفهانی و دیگر علما به گفتگو و رایزنی نشست. در خلال پادشاهی ملک غازی (۹-۱۹۳۳)، نایینی باز بیمار شد، این بار نایینی به عنوان میهمان ویژه ملک غازی به بغداد رفته، در یکی از کاخهای سلطنتی بزیست. (۲۶)

نایینی در همین اوان در سال ۱۳۵۳/۱۹۳۶ در سن ۷۶ سالگی دار فانی را وداع گفت.

ب- بررسی اصول اندیشه سیاسی نایینی در کتاب «تنبيه الامة و تنزیه الملة»:

همچنانکه آوردیم نایینی در خلال مبارزات مشروطه‌گری خود در نجف کتاب مهم «تنبيه الامة و تنزیه الملة» را پیرامون نیاز ایران به برقراری یک حکومت مشروطه نوشت. در اواخر قرن نوزدهم میلادی به مرور نارضایتی عمومی از استبداد قاجار به اوج خود می‌رسید و یکی از نفوذترین رهبران جریان ضد استبدادی، رهبران مذهبی بودند. اما پس از سرنگونی استبداد و اعلام مشروطیت در تاریخ ۵ اوت ۱۳۲۴/۱۹۰۶ و برقراری مجلس اول قانونگذاری، محمدعلی‌شاه و نیروهای پشتیبان استبداد از جمله گروهی از مجتهدان، مبارزه و مخالفت را با رژیم نو آغاز کردند زیرا با آن رژیم اختلافهایی بنیادی و آشتی‌ناپذیر یافتند.

این نیاز از آن جهت فوری و حتمی احساس می‌شد که در آن روزها مجلس شورای ملی به وسیله محمدعلی شاه به توبه بسته شده، مشروطیت نوپای ایران تعطیل و علمای استبدادگر به شدیدترین تبلیغات ضد مشروطه‌ای خود سرگرم بودند.

نایینی کتاب خود را تحت عنوان «تنبیه‌الامه و تنزیه‌الملله» در مارس - آوریل ۱۳۲۷/۱۹۰۹ تقریباً ۱۰ ماه پس از الغای موقت مشروطیت و بستن مجلس (۲۳ ژوئن ۱۳۲۶/۱۹۰۸) و ۴ ماه پیش از فتح تهران و بازگشت مشروطه (۱۵ ژوئیه ۱۳۲۷/۱۹۰۹) نوشت. در ابتدای کتاب، دو تن از مراجع بزرگ وقت یعنی خراسانی و مازندرانی تقریظهایی بر آن نوشتند و آنچه را نایینی در کتاب خود پیرامون مشروطه‌گری آورده، شدیداً تأیید کردند و این بدان معنی بود که آنچه در «تنبیه‌الامه» آمده نه تنها بیان‌کننده دیدگاه نایینی است بلکه نشان‌دهنده موضع سیاسی و شیوه برداشت خراسانی و مازندرانی که رهبر و سخنگوی همه